ANEXO III

MODELO DE DECLARAÇÃO UNIFICADA

(PAPEL TIMBRADO DA EMPRESA)

AO

AGENTE DE CONTRATAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE

JAQUEIRA-PE

Processo Administrativo nº 007/2025.

Dispensa de Licitação nº 002/2025.

1. DECLARAÇÃO DE HABILITAÇÃO

Eu, (nome do representante legal da empresa), CPF nº. __________, identidade nº

_______________– SSP/  , na qualidade de Sócio Gerente, legalmente habilitado a

representar a empresa _____________, DECLARO, pleno cumprimento dos requisitos de

habilitação constantes no Edital do qual este anexo é parte integrante.

2. DECLARAÇÃO DE CONHECIMENTO

A empresa ..............................., estabelecida na (endereço completo, telefone, fax e

endereço eletrônico, se houver), inscrita no CNPJ sob nº ......................., neste ato

representada por ............................., cargo, RG.................., CPF.................., (endereço),

vem por meio desta DECLARAR que tomou conhecimento de todas as informações e das

condições locais para o cumprimento das obrigações objeto desta dispensa de licitação.

3. DECLARAÇÃO DE RESERVA DE CARGOS PESSOA

DEFICIENTE/REABILITADO DA PREVIDÊNCIA

DECLARO (A), para os devidos fins, que atende à reserva de cargos prevista em lei para

pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social e às regras de

acessibilidade previstas na legislação, conforme disposto no art. 93 da Lei nº 8.213, de 24

de julho de 1991 e prevista no Art. 63, inciso IV da Lei 14.133/2021 e em outras normas

especificas.

4. DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE VÍNCULO COM ÓRGÃO PÚBLICO

DECLARO (A), para os devidos fins e sob penas da Lei, que não possuo vínculo no

âmbito da Administração Pública Direta, Indireta e Fundacional dos Poderes Legislativo

e Executivo Municipal, por cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou

por afinidade, até o terceiro grau, de Agentes Públicos (Prefeito, Vice-Prefeito, Secretários

Municipais, Procurador Geral do Município e Vereadores) e de servidores investidos em

cargo de direção, chefia ou assessoramento, conforme Art. 14, inciso IV, da Lei Federal
n° 14.133/2021.

DECLARO AINDA, que as informações prestadas são verdadeiras, assumindo a

responsabilidade pelo seu inteiro teor, estar ciente de que a falsidade nas informações

acima implicará nas penalidades prevista no Art. 299, do Código Penal, tornando nulo e

sem efeito o contrato firmado com a Administração Pública, além de me obrigar a restituir

os cofres públicos todo e qualquer valor recebido indevidamente, sem prejuízo da

atualização monetária até o dia da efetiva devolução.

5. DECLARAÇÃO DE IDONEIDADE E INEXISTÊNCIA DE FATO

SUPERVENIENTE

Declaramos para os devidos fins e especialmente para o EDITAL DE DISPENSA: que a

empresa .............., inscrita no CNPJ/MF sob n.º ............, com sede à ............, em .............,

não está impedida de participar em licitação ou de contratar com a Administração, assim

como não foi declarada inidônea por qualquer órgão das Administrações Públicas da

União, de Estados ou de Municípios, estando portanto, apta a contratar com o Poder

Público, em qualquer de suas esferas e sob as penas da lei, que até a presente data

inexistem fatos impeditivos para a nossa habilitação, ciente da obrigatoriedade de declarar

ocorrências posteriores.

6. DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE

Declaramos para os fins de direito, na qualidade de Proponente do procedimento de

contratação, sob a modalidade DISPENSA: ___/2025 que assumimos inteira

responsabilidade pela autenticidade de todos os documentos apresentados, sujeitando-nos

a eventuais averiguações que se façam necessárias; que comprometemo-nos a manter,

durante toda a execução do prazo de contratação, em compatibilidade com as obrigações

assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na dispensa de

licitação; que comprometemo-nos a cumprir os PRAZOS exigidos neste edital; que

comprometemo-nos a repassar na proporção correspondente, eventuais reduções de preços

decorrentes de mudanças de alíquotas de impostos incidentes sobre o fornecimento do

objeto, em função de alterações de legislação pertinente, publicadas durante a vigência do

contrato; que temos conhecimento e submetemo-nos ao disposto na Lei nº. 8.078 – Código

de Defesa do Consumidor, bem como, ao Edital e seus Anexos.

___________, ____ de _____________ de 2025.

____________________________________

Razão Social da Empresa

Nome do Responsável pela Empresa

RG e CPF

(Assinatura)

Documento elabora pela equipe de planejamento: